(37) Citamos el Código civil italiano por ser el más moderno (1942); pero véanse asimismo Cód. civ. fr., art. 544; Cod. civ. alemán, art. 903; Cód. civ. suizo, art. 641; Cód. civ. esp., art. 348.

cos, su,one, en aquél a quien tal dirección está confiada en grado supremo, los poderes necesarios para vigilar, intervenir y suplir la gestión de los propietarios de bienes de la Iglesia.

23. Sin necesidad de emplear términos anticuados, *ius eminens, dominium altum seu eminens*, el Código de Derecho canónico define esta potestad suprema, que es esencialmente jurisdiccional, con la palabra *auctoritas*. “*Dominium bonorum, sub suprema auctoritate Sedis Apostolicae, ad eam pertinet moralem personam, quae eadem bona legitime acquisiverit*” (can. 1.499, § 2). Que el ejercicio de esta potestad suprema llegue en algunos casos a actos de disposición de los bienes eclesiásticos es consecuencia natural de lo dicho. Basta que lo requiera el bien común de la Iglesia. Lo decía BENEDICTO XIV: “Nos, qua Summus Pontifex, nisi domini supremi, certe quidem sumus temporalium bonorum Ecclesiae dispensatores: Res ecclesiae sunt Papae, ut principalis dispensatoris, non ut domini et possessoris: inquit S. Thomas 2, 2, quaest. 100, art. 1, ad septimum, ex quo porro sequitur, ut non quidem vel ad ditandos consanguineos, vel ex arbitrariis causis fas sit nobis Ecclesias suis nudare bonis; at illud quidem ut quoties urgens subsit ratio, qualis indubie est, remove praesens calamitatis discrimen, ostium, quantum in nobis est, Apostasiae intercludere, et fluctuantibus animis conciliare tranquillitatem, nobis liceat, quod nunc facimus, imperare, ut probata licet Ecclesiarum iura conticescant, utque illae ipsae, pro publica incolumitate ac religionis commodo, sacrificium quasi faciant suorum bonorum, quae non possident, et quae publici luctus tempore iisdem fuerunt adempta” (38).

Todo el orden jurídico establecido en la Iglesia para los bienes eclesiásticos está fundado en esa suprema autoridad, y toda la acción de la Sede Apostólica sobre aquéllos se basa en el principio que en la forma tradicional enuncia el canon 1.518: “*Romanus Pontifex est omnium bonorum ecclesiasticorum supremus administrator et dispensator.*”

RAMÓN BIDAGOR, S. J.

Decano de la Facultad de Derecho Canónico
de la Universidad Gregoriana de Roma

(38) C. I. C. Fontes, II, p. 428.